
 

ZÁPISNICA č. 4/2025 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Podskalie 

dňa 03. júla 2025 

 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 
Program: 

1. Uvítanie 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Správa nezávislého audítora o účtovnej závierke zostavenej k 31. 12. 2024. 

5. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce – upozornenie prokurátora 

6. Schválenie Zásad o hospodárení a nakladaní s majetkom obce. 

7. Zmeny v rozpočte 

8. Informácie o projektoch 

9. Informácie o chode obce 

10Požiadavky občanov 

11.Diskusia 

12.Ukončenie zasadnutia OZ. 

     

1. J E D N A N I E 

 

K bodu 1. 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva zahájila a viedla starostka obce p. Zuzana Dočekalová. 

V úvode privítala prítomných a oboznámila ich s programom zasadnutia, ktorý bol 

jednohlasne schválený. 

 

K bodu 2. 

Voľba návrhovej komisie bola prevedená hlasovaním v zložení: Ing. Peter Mitaš, Martin 

Lapčík 

Overovateľ:  Ing. Pavol Jakubek, Jozef Jakúbek 

Starostka obce určila za zapisovateľa:  Mgr. Miroslava Lapčíková 

 

K bodu 3. 

Kontrola plnenia uznesení: starostka obce vykonala kontrolu plnenia uznesení a konštatovala , 

že uznesenia sa plnia v stanovených termínoch.  

 

K bodu 4. 

Starostka obce informovala o výsledku auditu a správe nezávislého auditora o účtovnej závierke 

zostavenej k 31.12.2024. Správa tvorí prílohu zápisnice a poslanci ju vzali na vedomie. 

 

 

 

 



K bodu 5. 

Starostka obce informovala o konaní  previerke Okresnej prokuratúry Považská Bystrica 

v postupe obcí pri nakladaní s majetkom obce. Nakoľko obec nemala prijaté aktuálne Zásady 

hospodárenia s majetkom obce v súlade s § 9 odsek 1 písm. g) až j) zákona č. 138/1991 Zb. 

o majetku obcí v znení zákona č. 137/2023 bola nám doručené upozornenie prokurátora za 

účelom odstránenia porušenia ustanovenia § 11 odsek 4 písmeno a) zákona č. 369/1990 Z.z. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

K bodu 6. Zmena rozpočtu 

Na základe upozornenia prokurátora Obec Podskalie predkladá na schválenie  Zásady o 

hospodárení a nakladaní s majetkom obce, ktoré poslanci schválili bez pripomienok. 

K bodu 7 

Starostka predložila poslancom rozpočtové opatrenie č. 5 – zvýšenie rozpočtu o prijaté 

dividendy z Urbárskej spoločnosti, pozemkové spoločenstvo Podskalie v sume 605 € 

a dotácie z Environmentálneho fondu v sume 217,47 €.  

Rozpočtové opatrenie č. 6 – zvýšenie rozpočtu o poskytnutú dotácie MF SR na vyplatenie 

odmien zamestnancom verejného sektora. 

K bodu 8.  Informácie o projektoch 

Starostka obce informovala o neúspešných projektoch: 

• Schodisko na cintoríne 2.etapa – 6iados5 neschválen8, zaraden8 do zoznamu 

rezervných žiadostí Výzvy 2/2025 na 917 mieste.  

• Chodník na cintoríne – úspešne odoslaný na PPA, obec odoslala žiadosť o platbu, 

v krátkom čase by mala prebehnúť kontrola a preplatenie. 

• Ostatné projekty bez zmeny. Starostka dokladala dokumenty do výziev na doloženie 

a opravu projektov.  

K bodu 9.  Informácie o chode obce 

 Starostka obce informovala, že obec Ďurďové pripravuje projekt dukátovej cesty 

a žiadajú o spoluprácu zaradenia obce Podskalie do projektu. Jedná sa o umiestnenie jednej 

náučnej tabule v tvare dukátu pri kaplnke – KNC par. č. 1845 vo vlastníctve obce. Obecné 

zastupiteľstvo jednohlasne súhlasí s umiestnením a zapracovaním do projektu. Starostka 

uviedla, že aj neschválený projekt turistického altánku by sa mohol dať zapracovať do nového 

projektu a o ďalšom jednaní bude informovať. Poslanci obecného zastupiteľstva vopred 

súhlasia s týmto návrhom. 

 Starostka obce navrhla vstup do oblastnej organizácie cestovného ruchu – Región 

Horné Považie. Výška členského príspevku na rok je počet obyvateľov k 31.12.2011 * 0,12€ 

na obyvateľa + pevná sadza 50 eur. Vstupom do organizácie sa otvoria ďalšie formy čerpania 

finančných prostriedkov zameraných na cestovný ruch, turistiku, revitalizáciu a iné. Po vstupe 

obce do organizácie majú možnosť aj ostatní miestni podnikatelia umožnené prihlásenie do 

Regiónu Horné Považie. Poslanci návrh jednohlasne schválili. 



 Na AED defibrilátore expirovali elektródy, obec zabezpečuje nové. Zatiaľ neprišli 

a defibrilátor je tak nefunkčný. Cena elektród pre dospelého je 100€ a detského 125€. Nové 

elektródy boli objednané 27.06.2025, zatiaľ neboli doručené. 

 Obec Podskalie a separácia odpadu. Doposiaľ bol zber nepotrebného šatstva zadarmo. 

To sa však zmenou zákona zrušilo. Starostka obce dala vypracovať cenové ponuky na zber 

šatstva. Ekocharita 460€/tona, Textileco 393€/rok kontajner, Lutex 60€ odvoz a 40€/tona. 

Starostka podpísala zmluvu s firmou Lutex. V dohľadnom čase bude vyhlásený zber šatstva. 

Zber kovošrotu pokračuje naďalej. Obec odovzdala v tomto roku už dva plné kontajnery.  

 Starostka informovala, že za prvý polrok 2025 bolo uhradených 382 parkovacích 

lístkov. Platby sú uhrádzané väčšinou formou sms 220 ks, zvyšok QR kódom. 

 Od 26.06.2025 je vyhlásený čas zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov 

v územnom obvode PB a PU do odvolania.  

 Dňa 01.07.2025 sa v zasadačke obecného úradu konalo zasadnutie stavebnej komisie 

so zástupcami obce. Zasadnutie bolo zvolané na základe sťažnosti  na vývoz zeminy, 

stavebnej sute, dreva a iného na parcelu KNC č. 1132 vo vlastníctve Ing. Mariána Mitaša. 

Zástupcovia Okresného úradu v Považskej Bystrici – odbor Životné prostredie a Odpadové 

hospodárstvo po obhliadke na mieste informovali starostku, že sa jedná o nelegálne 

nakladanie s odpadmi a odporučili obci okamžité stretnutie s vývozcom. Obec mala upozorniť 

vlastníka, aby takúto činnosť prestal vykonávať a navezený odpad vytriedil a oficiálne 

odovzdal oprávnenej osobe. Na zasadnutie bol prizvaný Ing. Marián Mitaš, ktorý uviedol, že 

nevedel, že je jeho konanie v rozpore zo zákonom a do 4.7.2025 odpad vytriedi a odovzdá 

oficiálnou cestou. 

 

K bodu 10. Požiadavky občanov 

Anna Lukáčová – žiada opraviť cestu pri jej dome, v daždivom počasí vzniká pred jej domom 

mláka, ktorú autá špliechajú na prednú časť domu. Obec jej poskytne potrebný materiál na 

úpravu, prípadne zorganizujeme menšiu brigádu.  

Ing. Marián Mitaš – žiada o úpravu miestnej komunikácie parcela č. 1939 za účelom prístupu 

k pozemku parcela č. 1678, aby mohol vytriedenú zeminu z odpadu na parc. č. 1132 naviesť 

na nerovnosti. Obec ho obratom informovala, že cesta nie je roky udržovaná, že výrub 

stromov podlieha zákonu a bude potrebné povolenie ochrany prírody na výrub. Výrub 

stromov je možný len mimo vegetačného obdobia od 01.10. do konca februáru. Ing. Pavol 

Jakubek informuje, že daný pozemok má v prenájme do konca roka 2025 a má na ňom vysiate 

obilie. Starostka vopred odoslala vyjadrenie obecnému zastupiteľstvu, ktoré jednohlasne 

skonštatovalo, že nedokážeme operatívne sprístupniť cestu a že týmto spôsobom sa nerieši 

problém, ktorý vznikol. 

 

 

 

 



K bodu 11. Diskusia 

Starostka vyjadrila vďaku všetkým poslancom za pomoc pri organizovaní obecnej brigády 

a dňa detí. Obec Podskalie ďakuje všetkým zúčastneným občanom, či už na brigádach 

kosenia, úpravy športového ihriska, čistenia odtokových žľabov ale aj za pomoc miestnemu 

kňazovi.  

12. Ukončenie zasadnutia OZ. 

 

 

V Podskalí dňa 03. 07. 2025 

 

 

 

Zapísal: Martin Lapčík             ................................ 

 

Overil:    Ing. Pavol Jakubek       ................................. 

 

     Jozef Jakúbek               ................................ 

 

 

 

 

  

 

Zuzana Dočekalová 

             starostka obce  

  

 


